Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA BOLSAS DE

ENSINO - EDITAL 006/2019 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE

A Chefe de Departamento de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, vem a público divulgar o

resultado preliminar dos candidatos selecionados para Bolsas de Ensino - Edital 006/2019 do IFRS

Campus Rio Grande, vinculado ao Edital Complementar 002/2019 do IFRS Campus Rio Grande e ao

Edital  PROEN/IFRS 82/2018.

COORDENADORA PROJETO

Adriana Danielski Batista  O Ensino de Língua Portuguesa sob uma Perspectiva Dialógica

CANDIDATOS SELECIONADOS

1° Gabrielle Duarte dos Santos

2° Yuri Mieres de Oliveira

3° Catarina de Zotti Pinho

Carga Horária Semanal: 16 horas

Suplentes:

1º Michel Velasque Juliano

2° Mell Silva de Souza

3° Emanuelle Lemos de Sena

4º Laura Dorneles Lemes

5° Ana Clara de la Rocha Hornes

6º Débora Vitória Kucharski Nascimento

7° Diogo Hüber de Oliveira

8° Vitória Maria Santa Lucia

9° Isabela Jaehn Troina

10º Maria Enilda Borges Machado

11º Adriele Souza do Nascimento

12° Luan Suterio Vieira

Não classificados:

Ágatha Cardoso de Almeida  (não compareceu à seleção)

Letícia Pereira dos Santos (não compareceu à seleção)

Thaízy Gonçalves dos Santos (não compareceu à seleção)

COORDENADORA PROJETO

Carolina Lopez Israel  Jornal-Revista Voz e Vez

CANDIDATOS SELECIONADOS

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

Vaga n°1:

Thaizy Gonçalves dos Santos

Vaga n°2:

Mariana Kurowiski de Brito

Carga Horária Semanal: 12 horas

Suplentes:

Vaga n°1:

1° Jorge Francisco Martins A. Maria

2º Ana Clara De La Rocha Hornes

3° Aline da Silva Pires

4° Beatriz Lorrany Gonçalves Neves

5º Débora Vitória Kucharski Nascimento

6º Ingrid Laureano

7° Izabelle Bernardo Schmitz

8º Janaína Fonseca Nogueira

9º Julie Anne E. S. Fróes

10° Nicole Ferreira dos Santos

11° Rafaela Gonçalves Oliveira

12º Seneca Medeiro da Costa

13° Tayllor da Fontoura Martins

Vaga n°2

1° Vitória da Cruz dos Santos

2° Kaliel Cunha Dal Molin

3° Letícia Peres de Sena

4° Luiz Gustavo Alves Aguiar Junior

5° Lizi Pereira Rodrigues

6° Maria Rita da Costa Rolim

7° Maria Enilda Borges Machado

8° Thyellen Vergara Brum

9° Wesley Sousa Mendes

Não classificados:

Christian Bezerra Monteiro (não atende os critérios de seleção)

Yasmin de Souza Usandizaga (não compareceu à seleção)

Arthur Fernando Cunha Rosa (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

Christiano Piccioni Toralles  Experiências de iniciação em gráfica digital para a construção civil

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Jonathan Moraes Coutinho  Suplentes:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

2º Luize Amaral Dias

Carga Horária Semanal: 12 horas

1° Bruno Heitling

2° Larissa da Silva Vianna

3° Cristiano Costa de Lima

Não classificados:

Juarez Silva dos Santos (não atende os critérios de seleção)

Lucas da Silveira Schimieski (não compareceu à seleção)

COORDENADORA PROJETO

Daniele Colembergue da Cunha Vanzin  Formação integral pela experimentação em Química

CANDIDATOS SELECIONADOS

1° Breno Pimentel Vieira da Silva

2° Carla Pereira Wenderroschs Gomes

Carga Horária Semanal: 08 horas

Suplentes:

1º Dara da Rosa Bastos

2ºGabriel Bertholdi Branco da Silveira

3º Bianca de Quadros Ayres

4º Tayllor da Fontoura Martins

5º Ingrid S. Laureano

6º Mariana M. Kurowiski de Brito

7º Maurício Castanheira Bicho

8º Tálisson Soares Meira

9º Luiz Gustavo Alves Aguiar Junior

10º Janaina Fonseca Nogueira

11º Fabyanne Moraes de Souza

12º Wesley Sousa Mendes

13º Julie Anne Edelma dos Santos Froes

14º Matheus Dapper da Silva

Não classificados:

Jorge Francisco Martins Antônio Mera (não atende os critérios de

seleção)

Clarisse Souza Silva Santos (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

Felipe Leite Silva  Detalhamento de modelos didáticos para uso em aulas de desenho

técnico

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

COORDENADOR PROJETO

Jefferson dos Santos Rodrigues  Desenvolvimento de instrumentos meteorológicos caseiros como

recurso integrador na educação profissional e tecnológica

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Brenda Cruz Schimieski Saadi

2º Joshua Souza da Rosa

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

1° Hiago Moraes Martins

2° Mikael das Neves Farias

3° Clarisse Souza Silva dos Santos

Não classificados:
Diogo Huber de Oliveira (não compareceu à seleção)

Ian Reinhart Moran (não compareceu à seleção)

Luiz Gustavo Alves Aguiar Junior (não compareceu à seleção)

CANDIDATOS SELECIONADOS

1° André Felipe Alves da Silva

Carga Horária Semanal: 04 horas

Suplentes:

1°  Juliana Acosta Brum

2°  Fernanda Araújo da Paz

COORDENADOR PROJETO

Ivoni Carlos Acunha Jr  Construção de Experimento para Atividades Práticas da Disciplina de

Energia Eólica

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Gabriel da Costa Dias

Carga Horária Semanal: 16 horas

Suplentes: não houve.

Não classificados: não houve.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

COORDENADOR PROJETO

Luis Humberto Ferrari Loureiro  Monitoria de Ensino Teórico e Práticos na Disciplina de Física III

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Maria Antonia Leão Machado

2º Nathalia Vargas Teixeira

3º Paulo Sérgio Nunes da Silva Junior

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

1° André Luis Martins do Nascimento

Não classificados:

Fernanda Araujo da Paz (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

Marcelo Moraes Galarça  Procedimentos de Manutenção Preventiva na utilização de bancadas

de fluidodinâmica

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Roger da Rosa Costa

2º Andrew Charoy Files

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes*:

1º Liziane da Silva Maurano

2º Patrícia Schwochow Castanheira

*candidatas empatadas, a classificação se deu por ordem alfabética do

nome

Não classificados: não houve.

COORDENADORA PROJETO

Priscila Azevedo da Silveira  Matemática: Revisitando Conceitos e explorando possibilidades para

o aprender

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Carla Pereira Wenderroshs Gomes Suplentes:

1° Paulo Ricardo Gomes de Souza

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

2º Agda Aparecida Gaudencio de Oliveira

Carga Horária Semanal: 8 horas

2° Julie Anne E.S Froes

3° Suelen de Souza Cadaval

4° Ian Michel Godoy de Oliveira

5° Ana Clara de La Rocha Hornes

6° Mateus Nishimura Fonseca

7° Wesley Costa Jardim

8° Thais Lima do Amaral

9° Lucas Maio Bittencourt

10º Adriele Kailane de Oliveira Colossi

11° Vitória Maria Santa Lucia

12° Mell Silva de Souza

13° Gabriela Melo Devillo

14° Michel Velasque Juliano

15º Maria Enilda Borges Machado

16º Stefani Silva da Costa

17º Ian Reinbardt Moran

18º Matheus Azevedo de Lima

19° Yasmin de Souza Usandizaga

20º Luan Suterio Vieira

21º Diogo Hüber de Oliveira

22° Guilherme Elias Coelho

23° Lucas Costa dos Santos

24° Adrielly Lemos Ferreira

25° Clarisse Souza Silva Santos

26° Vinícius Tavares da Silva

Não classificados:

Letícia Pereira dos Santos (não compareceu à seleção)

André Felipe Alves da Silva (não compareceu à seleção)

Cassiano Alfredo Pereira Monteiro (não compareceu à seleção)

Viviane Ávila Cardoso (não compareceu à seleção)

COORDENADORA PROJETO

Raquel de Miranda Barbosa  O Ensino de História através dos games

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Maurício Bilhalva de Freitas

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes: não houve.

Não classificados: não houve.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

COORDENADOR PROJETO

Rodrigo Gehrke Tonin  Desenvolvimento de Materiais Teóricos e Práticos para Auxílio na

Disciplina de Corrente Alternada do Curso Técnico em Eletrotécnica

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Cristoffer Araujo Colares

2° Dara da Rosa Bastos

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

1° Jean de Matos Alves

2° Tálisson Soares Meira

Não classificados:
Fernanda Araújo da Paz  (nã atende os critérios de seleção)

COORDENADORA PROJETO

Rozele Borges Nunes  Leitura da Paisagem: aproximando a teoria geográfica da realidade

dos alunos

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Ágatha Cardoso de Almeida

Carga Horária Semanal: 16 horas

Suplentes:

1º Izabelle Bernardo Schmitz

2° Letícia Pereira dos Santos

3° Adriele Souza do Nascimento

4° Kaliel Cunha Dal Molin

5º Débora Vitória Kucharski Nascimento

6º Aline da Silva Pires

7° Letícia Peres de Sena

8º Mell Silva de Souza

Não classificados:

Rafaela Gonçalves Oliveira  (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

Serguei Nogueira da Silva  Planejamento e Controle da Manutenção Preventiva no laboratório

de Usinagem do IFRS

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

CANDIDATOS SELECIONADOS

Vaga nº1:

1º João Victor Batista Lopes

Vaga nº2:

2° Yasmin de Souza Usandizaga

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

Vaga n°1:

1º Samuel Trindade De Lemos

2º Juliana Acosta Brum

Vaga n°2:

1º Marina Lima Pereira

2º Wesley Sousa Mendes

3º Mauricio Castanheira Bicho

4º Ian Michel Godoy de Oliveira

5º Wesley Costa Jardim

6º Paulo Ricardo Gomes de Souza

Não classificado:
Jonathan Morais Coutinho (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

Thiago dos Santos da Fonseca  Grupo de Estudos em Software e Hardware Livre como meio de

integração das disciplinas de Eletrotécnica e fomento às

tecnologias da Indústria 4.0

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Ismael Rodrigues Porto

2° Renato Cunha Martins Júnior

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes: não houve

Não classificados: não houve

COORDENADOR PROJETO

Tiago Guimarães Moraes  Aprendendo lógica de programação através de competições de

informática

CANDIDATOS SELECIONADOS

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

Os recursos relativos ao Resultado Preliminar dos selecionados deverão ser submetidos à Direção de

Ensino até o dia 02/04/2019, pelo candidato requerente,  seguindo o anexo VII do Edital PROEN/IFRS

82/2018, disponível em:  https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-82-2018-bolsas-de-ensino-2019/

Após análise, o resultado final de bolsistas será divulgado no site do Campus, no dia 04/04/2019 e o

edital segue conforme o fluxo e cronograma divulgados em:

https://ifrs.edu.br/riogrande/wp-content/uploads/sites/16/2019/03/Edital-de-Sele%C3%A7%C3%A3o-de-

Bolsistas-de-Ensino-2019.pdf

Rio Grande,01 de abril de 2019.

__________________________

Franciane de Lima Coimbra

Chefe de Departamento de Ensino do IFRS Campus Rio Grande

 Portaria 087/2017

(O original encontra-se assinado na Direção de Ensino do Campus.)

Vaga n°1 (Período matutino):

1º Alan Souza dos Santos

Vaga n°2 (Período Vespertino):

1° Igor Gomes Dutra

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

Vaga n°1 (Período matutino):

1° Adriele Kailane de Oliveira Colossi

2º Cassiano Alfredo Pereira Monteiro

Vaga n°2 (Período Vespertino):

1° Rafael Silveira Ferreira

2º Luan Suterio Vieira

3° Mouses Pietro Cardozo Júnior

Não classificados: não houve

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-82-2018-bolsas-de-ensino-2019/
https://ifrs.edu.br/riogrande/wp-content/uploads/sites/16/2019/03/Edital-de-Sele%C3%A7%C3%A3o-de-Bolsistas-de-Ensino-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/riogrande/wp-content/uploads/sites/16/2019/03/Edital-de-Sele%C3%A7%C3%A3o-de-Bolsistas-de-Ensino-2019.pdf